

PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU
TRƯỜNG MN DIỄN THÁP

Số 162/TB-MNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Diễn Tháp, ngày 07 tháng 09 năm 2024

THÔNG BÁO NIÊM YẾT CÔNG KHAI
Dự thảo kế hoạch vận động tài trợ
Năm học 2024 - 2025

Thực hiện quy trình vận động tài trợ giáo dục đầu tư cơ sở vật chất nhà trường năm học 2024 - 2025 theo văn bản hướng dẫn của cấp trên.

Hôm nay vào lúc 07 giờ 30 ngày 07 tháng 09 năm 2024, Trường MN Diễn Tháp tiến hành thông báo công khai dự thảo kế hoạch vận động tài trợ xây dựng CSVC nhà trường năm học 2024 - 2025(Có kế hoạch kèm theo)

Nội dung vận động cụ thể như sau:

1. Dự thảo kế hoạch vận động tài trợ xây dựng CSVC nhà trường năm học 2024 - 2025
2. Công khai tiếp nhận ý kiến phản ánh kiến nghị

Thời gian công khai từ 07/09/2024 đến hết ngày 22 tháng 9 năm 2024
Tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị: ban giám hiệu trường mầm non Diễn Tháp hoặc trên hộp thư điện tử nhà trường: mndienthap.dc@nghean.edu.vn.

3. Địa điểm công khai:

Văn phòng nhà trường, bảng tin, website của trường

Việc công khai được lập thành biên bản vào hội: 8h30 ngày 07 tháng 9 năm 2024. Sau thời gian niêm yết công khai dự thảo kế hoạch vận động tài trợ sẽ được lưu 2 bản: 01 bản lưu hồ sơ trường mầm non Diễn Tháp, 01 bản lưu hồ sơ BDDCMHS trường.



Diễn Tháp, ngày 07 tháng 9 năm 2024

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

**Vận động tài trợ cơ sở giáo dục trường MN Diễn Tháp
Năm học 2024 - 2025**

I. Căn cứ để xây dựng kế hoạch:

- Căn cứ thông tư số 16/2018/DH-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 7383/UBND-VX ngày 27/9/2018 về việc triển khai thực hiện Thông tư 16/2018/DH-BGDĐT;

- Công văn số 2354/SGD&ĐT - TCKH ngày 10/12/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/DH-BGD&ĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ công văn số 1966/SGD&ĐT-KHTC ngày 05/09/2024 về việc hướng dẫn công tác quản lý thu, chi năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2024 - 2025;

- Căn cứ vào ý kiến đề xuất của BCH Hội cha mẹ học sinh;

II. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

1. Tình hình thực tế

a. Thuận lợi

- Được sự đầu tư của các cấp chính quyền đã xây dựng mới 15 phòng học, bếp nấu, sân vườn tại địa điểm trường mới, là điều kiện thuận lợi để nhà trường thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Đội ngũ giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, chịu khó, có năng lực chuyên môn khá đồng đều.

- Chất lượng CSGD dự trẻ hàng năm đều đảm bảo theo mặt chung của huyện.

- Các yếu tố trên đã tác động tích cực đến nhận thức của phụ huynh, phụ huynh tin tưởng, an tâm do đó có được sự ủng hộ, đồng thuận của phụ huynh trong tất cả các hoạt động của nhà trường.

- Địa phương quan tâm, tạo mọi điều kiện để nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

b. Khó khăn

- Về CSVC của trường tuy đã có 15 phòng học và bếp mới song còn gặp nhiều khó khăn: Trang thiết bị 15 nhóm lớp trong quá trình sử dụng bị hư hỏng mất mát nhiều như: Bàn học, tủ chặn màn chiếu, đồ dùng TT01/TT/BGD&ĐT; Sân vườn khuôn viên khó bố trí do hẹp về chiều ngang, phòng thể chất, âm nhạc, lớp tiên tiến còn thiếu bàn ghế, tủ, giá để đồ chơi học liệu, đồ dùng, đồ chơi thiết bị hiện đại chưa đáp ứng nhu cầu. Chưa có đường đi lối lại cho trẻ hoạt động trải nghiệm. hệ thống bóng, quạt, bồn cầu, vòi rửa tay thường xuyên hư hỏng; bổ sung cải tạo nhà xe thành khu thể chất liên hoàn cho trẻ hoạt động...

- Giáo viên trẻ đang trong độ tuổi sinh đẻ, nuôi con nhỏ nên công tác bố trí giáo viên hết sức khó khăn, trường không có kinh phí hợp đồng thay giáo viên nghỉ sinh sản hưởng cường độ làm việc của giáo viên..

- Báo cáo kết quả vận động tài trợ năm học 2023 - 2024 và việc sử dụng số tiền đã vận động được, cụ thể như sau:

+ Năm học 2023 - 2024: Đã huy động được: 141.450.000 đồng.

(Toàn bộ số tiền trên đã được nộp về Kho bạc Nhà nước và có giấy nộp tiền kèm theo)

+ Đã chi nguồn XHH năm học 2023 - 2024:

TT	Nội dung	Số tiền		Ghi chú
		Thu	Chi	
A	Phần thu	141.450.000		
1	Dư của năm học 2022-2023 chuyển sang	0		
2	Thu của năm học 2023-2024	141.450.000		
B	Phần chi (Có giấy chuyển tiền thanh toán kèm theo)			
1	Làm mới các bảng biểu nhà đa năng		32,320,000	
2	Làm mới khu sơ chế thức ăn bán trú (lát ốp gạch, vòi nước, bồn nước, róng sắt)		20,264,000	
3	Bàn học sinh		20,350,000	
4	Sửa chữa hệ thống PCCC		12,000,000	
5	Mua đồ dùng TT01		27,066,000	
6	Gương, gióng mua, ri đô phòng âm nhạc		15,500,000	
7	Sửa chữa điện nước		13,950,000	
	Tổng		141.450.000	

2. Mục đích vận động tài trợ

Huy động nguồn tiền để chi mua sắm, bổ sung các nội dung: Mua bổ sung bàn học cho các nhóm, lớp để đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; làm tủ lưới tránh côn trùng, giá úp xoong; mái che tổ chức các ngày lễ hội cho trẻ

3. Đối tượng vận động:

Tất cả phụ huynh trong nhà trường, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn xã. Không vận động các hộ nghèo, gia đình chính sách.

4. Đối tượng hưởng lợi:

Đối tượng thụ hưởng trực tiếp là học sinh của nhà trường.

5. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, những gia đình nào có hoàn cảnh khó khăn thì không vận động; không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở GD và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho nhà trường theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của nhà trường.

6. Tổ chức thực hiện:

6.1 Hình thức vận động tài trợ

- Thông qua hệ thống truyền thông của xã Diên Tháp
- Thông qua niêm yết tại nhà trường
- Thông qua hội nghị cha mẹ học sinh
- Thông qua website của trường
- Vận động trực tiếp hoặc thông qua thư ngỏ gửi các cơ quan, tổ chức, cá nhân hảo tâm

6.2 Quy trình thực hiện

- Xây dựng kế hoạch, thông qua Ban giám hiệu, Hội đồng trường và ý kiến của Ban đại diện cha mẹ học sinh. Niêm yết công khai ít nhất 15 ngày tại nhà trường để lấy ý kiến đóng góp.

- Lập tờ trình xin ý kiến chỉ đạo, phê duyệt của Phòng GD&ĐT Nghệ An.

- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ gồm Hiệu trưởng, Trưởng Ban đại diện cha mẹ học sinh, Chủ tịch công đoàn, Bí thư Chi đoàn thanh niên, Kế toán.

- Tổ chức tiếp nhận tài trợ vào thời gian từ tháng 10/2024 đến kết thúc năm học .

+ Đối với các khoản tài trợ bằng tiền: Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết theo dõi riêng số tiền được tài trợ, mở thêm tài khoản tại Kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng để tiếp nhận khoản tài trợ được chuyển khoản.

+ Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật: Tổ tiếp nhận có trách nhiệm thực hiện các thủ tục bàn giao, chuẩn bị kho để tiếp nhận bảo quản hiện vật tài trợ. Trường hợp tài trợ bằng máy móc, thiết bị thì nhà tài trợ bàn giao hiện vật cùng với tài liệu, hồ sơ kỹ thuật cho nhà trường theo quy định của pháp luật hiện hành. Hiện vật phải được đưa vào sử dụng một cách có hiệu quả.

+ Đối với tài trợ ngày công: Tổ tiếp nhận báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường để lên kế hoạch sắp xếp, bố trí.

- Quản lý và sử dụng các khoản tài trợ: Các khoản tài trợ phải được nộp đầy đủ, kịp thời vào Tài khoản của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước; theo dõi và ghi chép trong sổ kế toán của cơ sở giáo dục theo quy định. Các sản phẩm, công trình hoàn thành từ các khoản tài trợ phải được sử dụng đúng mục đích và được bố trí duy tu, bảo dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

- Sau khi hoàn thành công việc, nhà trường phải tổng hợp kịp thời và lập báo cáo quyết toán thu chi gửi bằng văn bản cho cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ và cơ quan tài chính đồng cấp; niêm yết công khai tại trụ sở của nhà trường và các hình thức khác để người học và xã hội giám sát, đánh giá.

7. Nội dung vận động tài trợ:

7.1 Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024 - 2025:

- Số tiền dự kiến vận động : 121.095.000 đồng

7.2 Kế hoạch chi tiền vận động tài trợ năm học 2024 - 2025

Tăng cường cơ sở vật chất từ vận động tài trợ giáo dục năm học 2024 – 2025

TT	Nội dung	SL	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1	Làm đường dạo : Xây sò tường chắn đất, chõ đất kê mặt bằng đầm cóc, ghép gạch vườn rau của trẻ	95 m ²	260,000	24,700,000	
2	Bàn gỗ thông	5 cái	1.200.000	6,000, 000	
3	Ghế gỗ thông	26 cái	260.000	6,760,000	
4	Bổ sung đồ dùng đồ chơi theo	Theo danh mục đính		18,235,000	

	thông tư số 01	kèm			
5	Tủ chặn màn chiếu bằng gỗ	8 cái	6,300,000	50,400,000	
6	Tu sửa hệ thống điện nước các phòng học			15,000,000	
7	TỔNG			121.095.000	

Bằng chữ : Một trăm hai mươi một triệu không trăm chín mươi lăm ngàn đồng./.

Trên đây là kế hoạch vận động tài trợ năm học 2024 - 2025. Kế hoạch này được thống nhất triển khai trong Ban giám hiệu, Hội đồng trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh và hội đồng giáo viên nhà trường, niêm yết công khai ít nhất 15 ngày để tiếp thu các ý kiến đóng góp; Hoàn chỉnh kế hoạch công việc và dự trù kinh phí; Báo cáo phòng GD&ĐT.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Chi bộ;
- Hội đồng trường;
- Ban Đại diện CMHS trường;
- Các tổ chức, đoàn thể nhà trường;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Kế toán;
- Các cá nhân có liên quan;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Anh

THÔNG BÁO

Kết thúc công khai dự thảo kế hoạch vận động Từ nguồn tài trợ Năm học 2024 - 2025

Thực hiện quy trình vận động tài trợ giáo dục đầu tư cơ sở vật chất nhà trường năm học 2024 - 2025 theo văn bản hướng dẫn của cấp trên.

Hôm nay vào lúc 17 giờ 30 ngày 22 tháng 9 năm 2024, Trường MN Diễn Tháp tiến hành thông báo kết thúc công khai dự thảo kế hoạch vận động tài trợ xây dựng CSVC nhà trường năm học 2024 - 2025.

*.Kết quả công khai cụ thể như sau:

1. Nội dung công khai

- Kế hoạch dự kiến vận động tài trợ mua sắm, sửa chữa CSVC nhà trường của phụ huynh (có dự thảo kế hoạch kèm theo);

- Nội dung kế hoạch công việc và dự trù kinh phí tài trợ năm học 2024 - 2025 (có nội dung kế hoạch dự thảo kèm theo)

2. Kết quả tiếp nhận ý kiến nhân dân về nội dung công khai:

Sau 15 ngày công khai trên bảng tin nhà trường, hộp thư điện tử, webeite từ ngày 07/09/2024 đến hết ngày 22/9/2024, nhà trường không nhận được các ý kiến phản hồi bổ sung vào dự thảo kế hoạch và các nội dung dự kiến cần huy động.

Căn cứ vào kết quả góp ý kiến sau thời gian niêm yết công khai, Nhà trường sẽ tiến hành hoàn chỉnh kế hoạch và dự trù kinh phí báo cáo cấp trên để xin chủ trương thực hiện.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Anh